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Введение

Актуальность исследования. Нынешнее поколение людей живет в эпоху

глубинных и массовых трансформационных процессов, кардинально меняющих

облик современного сверхсложного мира, наиболее очевидными характеристиками

которого стали отсутствие стабильности, устойчивости, сбалансированности и

возможности надежного прогнозирования. В условиях тотальной неопределенности,

пронизывающей все сферы жизни, человек сталкивается с вызовом самостоятельно

определять «точки опоры» - основы и ориентиры своего существования. Можно

полагать, что совладание с этим вызовом во многом связано с индивидуальными

параметрами организации жизненного мира человека, теми ценностно-смысловыми

модусами его бытия, которые позволяют человеку открывать для себя пути и

направления самореализации и саморазвития. Ценностно-смысловая разметка

жизненного мира является психологическим основанием, опираясь на которое

человек получает возможность определять конкретные места, в которых его

потенциалы (возможности) обретают перспективу реализации и становятся

потенциями - возможностями, обладающими силой на свое осуществление

(М.К. Мамардашвили).

Антропологизация науки, выступая в качестве объективной тенденции

развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Э.В. Галажинский, В.П. Зинченко,

В.Е Клочко, Д.А. Леонтьев, В.М. Слободчиков и др.) постепенно привела к тому, что

жизненный мир человека стал рассматриваться не как «среда человека», его

объективное «окружение», выступающее в качестве «условий жизни», но как

составная часть человека, неотрывная от него. Наиболее последовательно (в

методологическом, теоретическом и практическом плане) эту позицию отстаивает

системная антропологическая психология (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский,

О.М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Е.В. Некрасова и др.), позиционирующая себя в

качестве одного из направлений современного развития культурно-деятельностной

традиции в психологии. В соответствии с методологическими установками системной

антропопсихологии, именно ценностно-смысловые измерения задают масштаб

жизненного пространства человека и определяют тенденции его самоосуществления в

бесконечной вариативности объективного мира. Примечательно, что жизненный мир

человека выступает здесь как пространство, вмещающее в себя всю совокупность

значимых для человека связей и отношений, но при этом сам человек,

рассматриваемый в единстве с его уникальным пространством жизни, выступает в

качестве особой пространственно-временной организации, развитие которой

определяет развертку бытия человека во времени и в пространстве. В целом можно

согласиться с тем, что временная перспектива - это не просто некий проект будущего,

но прежде всего процесс, при котором «непрерывный поток личного и социального

опыта» распределяется по временным категориям, которые помогают придать

упорядоченность, согласованность и смысл событиям (ZimbardoP.G., BoydJ.N., 1999).

Ориентация на теоретико-методологический ресурс системной антропопсихологии

стала основанием для постановки проблемы выявления взаимосвязей между

временной перспективой и ценностно-смысловой организацией жизненного мира

человека.

Вопрос о сложном, нелинейном характере взаимосвязи параметров ценностно -

смысловой сферы и особенностей временной перспективы человека является в

современной психологической науке малоисследованным и требующим эмпирически

обоснованного изучения. Между тем, осознание и гармонизация временных локусов

ценностно - смысловых параметров предоставляет человеку реальную возможность

обрести свой «внутренний центр», перейти в режим самодетерминации и выбрать

эмоционально обогащенную, осмысленную жизнь.

Степень разработанности проблемы
B U U и U 1современной российской психологической науке и практике феномен

времени и его роль в организации жизненного пространства человека вызывает все

больший исследовательский интерес. К настоящему времени выполнен ряд

исследований, в которых освещаются различные аспекты проблематики времени,

временной перспективы и трансспективы, взаимосвязи временных и

пространственных аспектов (хронотопа), что отражено в трудах таких ученых, как

К.А. Абульханова-Славская, С. А. Безгодова, А.В. Болотова, Т.Н. Березина,

М.Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева, А. А. Дьячук, И.Р. Зайнагабдинов, В.Е. Клочко,

В.И. Ковалёв, Е. В. Камнева, Ж. А. Леснянская, А.В. Левченко, И.О. Логинова,

О.В. Лукьянов, Ж.С. Мамедова, К. Муздыбаев, Е.В. Некрасова, Ю.Ю. Неяскина,

В.В. Нуркова, Ж.В. Пыжикова, И. В Рябикина, И. А. Спиридонова, А. Сырцова,

О.Ю. Стрижицкая, Л. Б. Слугина, Н.Н. Толстых, А. И. Федоров, С. С. Шмакова,

A.С. Шумилова и др.

В изучении и осмыслении проблемы времени в логико-методологическом,

историко-философском, междисциплинарном, социальном, синергетическом аспектах

большой теоретический вклад внесен выдающимися отечественными и западными

философами и учеными: И. Ньютоном, Г.В. Лейбницем, Дж. Беркли, И. Кантом,

Э. Гуссерлем, А. Бергсоном, М. Хайдеггером, А. Эйнштейном, В.И. Вернадским,

И. Пригожиным, С.П. Курдюмовым, Дж. Гибсоном, К. Левиным, Я. М. Мерло-Понти,

Дж. Уитроу, Ж.-Л. Нанси, П.П. Гайденко, А.Л. Алюшиным, А.М. Анисовым,

B.И. Аршиновым, В.Г. Будановым, Т.Х. Керимовым, Е.Н. Князевой,

Л.Н. Люблинской, В.В. Мироновым, Ю.В. Бушевым, С.В. Лепилиным,

A.А. Малиновским, А.Ю. Севальниковым, И.В. Мелик-Гайказян, И.А. Хасановым,

B.П.Казарян, О.Ю. Матвеевой, В.В. Мироновым, В.И. Молчановым,

А.Г. Черняковым, А.М.Заславским, А.П.Левичем и др.

В отечественной психологии проблемы актуализации ценностно-смысловой

сферы как социокультурного и общепсихологического феномена раскрываются в

работах С.Л. Рубинштейна, А.Н. Леонтьева, Б.С.Братуся, Ф.Е. Василюка,

Д.А. Леонтьева, А.Г. Асмолова, С.С. Бубнова, Л.А. Коростылева, В.Э. Чудновского,

А.В. Селезневой, Ю.В. Синягина, А.В. Серого, Н.А. Журавлевой,

A.Г. Здравомыслова, И.С. Кона, Г.Е. Залесского, А.А. Гусейнова, Б.И. Додонова,

B.К. Вилюнаса, О.Г. Дробницкого, В.П. Тугаринова, Б.С. Круглова, Е.Ф. Рыбалко,

Е.В. Субботского, А.А. Ивина, Д.И. Фельдштейна, М.С. Яницкого и др.

Исследование смысложизненной проблематики в её неразрывной связи с

поиском человеком смысла своей жизни осуществляется в философско -

антропологическом, экзистенциальном, феноменологическом, персоналистическом,

гуманистическом и др. подходах (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, А. Камю,

Г. Марсель, Ж. Бодрийяр, М. Шелер, В. С. Соловьёв, Е. Н. Трубецкой, С. Л. Франк,

Л. М. Лопатин, Н.И. Кареев, Н. Я. Грот, Н. А. Бердяев, А.И. Введенский, А. Адлер,

A. Маслоу, И. Ялом, А. Лэнгле, Дж. Бьюдженталь, Р. Мэй, Т.А. Буачидзе, Е. В. Грунт,

B. Д. Губин, И.Л. Зеленкова, Р.И. Павилёнис, В.Ю. Инговатов, В.Э. Чудновский и др.)

Актуальность исследуемой проблемы, дефицит эмпирических исследований в

данной конкретной области и потребности психологической практики в понимании

связи особенностей временной перспективы и ценностно - смысловой сферы

личности определили цель, задачи, гипотезу, объект и предмет настоящего

исследования.

Объект исследования - временная и ценностно-смысловая организации

жизненного мира человека.

Предмет исследования - характер взаимосвязи индивидуальных особенностей

временной перспективы и параметров ценностно-смысловой сферы.

Гипотеза

Временная перспектива и ценностно-смысловые измерения жизненного мира

человека взаимообусловливают друг друга внутри целостного процесса

жизнеосуществления, по отношению к которому они выступают в качестве

«сквозных» его признаков; при этом индивидуальные характеристики этой

взаимосвязи определяются особенностями хронотопической организации человека.

Целью работы является исследование взаимосвязи временной перспективы и

ценностно-смысловой организации жизненного мира человека.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ существующих научных представлений о

феномене времени и временной перспективы в философском, естественно - научном


[…]


присутствует стремление максимально полно переживать настоящее, активно

«распаковывая» смыслы, которые потенциально содержатся в каждом фрагменте

жизненного мира.

Отметим достаточно яркую выраженность качеств, являющихся показателями

жизненного самоосуществления (И.О.Логинова):

- сверхнормативность («Новый опыт в смысле новых знаний в новых

областях, понимания каких-то тонкостей и закономерностей является

критичным условием для того, чтобы мне вообще работать»);

- творческость (креативность) ( «Когда перед тобой ставят задачу,

а ты в общем-то даже и не знаешь как, с какой стороны к ней подойти, но ты

чувствуешь, что это что-то такое очень интересное и хотел бы попробовать

себя, ну как некий...то, что называется «вызов», данный тебе и вот тут

начинается процесс.»);

- способность видеть настоящее через призму прошлого и будущего

(« По отношению к окружающим я стал более терпимым, более

принимающим. То есть мне стало крайне важно в ходе работы.найти,

раскрыть в человеке изюминку. Раньше я как-то не очень к этому

стремился»);

- спонтанность (« Никогда не удается на все сто предсказать всё;

поэтому когда ты уже начинаешь вести тренинг, ты с любопытством

относишься к тому, а что ещё там нового вдруг возникнет в процессе»);

- холистическое образное мышление ( « Любая ситуация, любое

препятствие- это часть общей картины, без которой сама картина не была

бы столь интересной»);

- целостное видение ситуации, («Если в работе или в жизни

возникали очень тяжелые моменты, когда работать не хотелось, я понимал

всегда, с чем это связано, понимал, что является причиной»);

— прогностичность ( «Недавно, когда я начал вести один тренинг, с

каждым разом, по мере продвижения тренинга, я чувствовал, что какие-то

идеи, которые у меня были на « берегу», они действительно реализовались»);

— толерантность к альтернативным точкам зрения («Мне хочется

людям дать некое пространство, ну, предоставить некую возможность себя

проявить, раскрыться»);

— диалогичность ( «Сейчас я понимаю, что тот, с кем ты

работаешь, вне зависимости от роли, - это далеко не объект воздействия, а

скорее твой со-участник в некоем процессе», «..обязательно сами участники

что-то привносят в тренинг и это позволяет ему ещё больше развиваться»).

Приложение 5

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно -
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) I типа

Показатели Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.72535**

Гедонистическое
настоящее

0.73806**

Удача -0.58084*

Убеждение о
контроле

-0.65961**

Самодистанцирование -0.67606**

Самотранценденция -0.69312** -0.70900**

Персональность -0.71178** -0.62215*

Свобода -0.68662** -0.79577**

Ответственность -0.81898** -0.62390*

Экзистенция -0.83860** -0.75790**

Наполненность
экзистенциальная

-0.87346** -0.73638**

Стремление к
совершенству (PS)

0.78741** 0.75317** 0.62878*

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи
(RT)

0.82537** 0.57276* 0.69759**

Удовлетворенность
жизнью (LZ)

-0.80741** -0.60692*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.70543**

Финансовый успех 0.64301*

Внешний вид 0.59575*

Здоровье 0.85715**

Личностный рост 0.63480*

Помощь людям 0.69491**

Процесс -0.68271**

Результат -0.65427*

Локус контроля-«Я» -0.74341**

Количество
интеркорреляционных
связей

12 5 2 6 10

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01

Приложение 6

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно­
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) Птипа

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.34423 * 0.45253** 0.49298 **
Доброжелательность
окружающего мира

-0.55793**

Образ «Я» -0.40532** -0.42970**
Удача -0.48029** -0.32851* -0.36756**
Убеждение о контроле 0.39635**
Самодистанцирование -0.31256*
Персона -0.36012**
Свобода -0.39345**
Ответственность -0.58699**
Экзистенция -0.55572**
Наполненность
экзистенциальная

-0.51817**

Субъективное
значение деятельности
(BA)

0.36796**

Профессиональные
притязания (BE)

0.53024**

Готовность к
энергетическим
затратам (VB)

0.34310* 0.30580* 0.58118**

Стремление к
совершенству( PS)

0.61042**

Дистанция по
отношению к работе
(DF)

0.43981**

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи (RT)

0.30142* 0.31463* 0.35916** 0.33393*

Активная стратегия
решения проблем (OP)

0.32416*

Внутреннее
спокойствие
и равновесие(IR)

-0.34251*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.30499*

Финансовый успех 0.37182** 0.48493**
Внешний вид 0.37499** 0.45838**
Слава 0.29998* 0.48692** 0.29751*
Здоровье 0.34942** 0.59314** 0. 32990*
Помощь людям 0.46075** 0.55662** 0.33228*
Близкие отношения 0.55256** 0.31369* 0 .35454** 0.36033**

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Цель 0.39934**
Результат -0.31596*
Локус контроля -
Жизнь

0.37412**

Локус контроля -«Я» -0.31330* -0.41743**
Общий уровень СЖО 0.29050*
Количество
интеркорреляционных
связей

20 6 17 5 8

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01