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Понятие «жизненный мир» полидисциплинарно, пришло из тех

областей, где психологическая наука граничит с другими науками,

философией, религией и т.д. Категория жизненного мира прошла путь от

неосознаваемой интерсубъективной реальности (у Э. Гуссерля), через

понятие его взаимосвязи с внутренним «Я» человека (в экзистенциальной

психологии), типизированными формами мышления (в социологии) до

универсума жизненно практических ориентаций культуры (в современной

философии) и обозначения ее как отражения человеческого бытия (в

философско-деятельностном подходе C.JI. Рубинштейна).

Сложность обсуждения и решения проблем, связанных с понятием

«жизненный мир» человека, обусловлена состоянием психологии, уже

вышедшей за рамки классического определения, в котором всегда выступала

как «наука о психике».

Современная постановка этой проблемы определяется тем, что в

психологической науке все более утверждается постнеклассическая

парадигма, которая конкретизируется в представлениях о человеке как

открытой системе (А.Г. Асмолов, Б. Братусь, Э.В. Галажинский, В.Е. Клочко,

Д.А. Леонтьев и др.). Психологическое мышление, явившееся вследствие

отказа от понимания психики как отражения объективного мира в пользу ее

понимания как порождения новой реальности, меняет предмет психологии,

центрируя ее на человеке, выводя на первый план динамический жизненный

мир человека с его хронотопическими характеристиками и

феноменологическим планом. В этой связи диссертационное исследование

Хван Н.В. представляется актуальным.

Целью работы является исследование взаимосвязи временной

перспективы и ценностно-смысловой организации жизненного мира

человека. Таким образом, затронута способность человека видеть и строить

жизненную перспективу, что увеличивает вероятность взвешенного и

своевременного выбора сферы жизнеосуществления. Позиция автора

позволяет исследовать проблему времени, как с общетеоретических, так и с

прикладных позиций, что открывает перспективу практического применения

результатов, представленных автором работы. Таким образом, постановка

работы в целом, на наш взгляд, полностью соответствует выбранной

специальности.

Структура диссертации состоит из введения, трех глав, выводов, списка

литературы (205 наименования, из них 8 на иностранных языках) и

приложения.

Во введении четко формулируется проблема, цель, гипотеза и задачи

исследования, выделены объект и предмет исследования, показаны новизна,

теоретическая и практическая значимость, представлены формы апробации и

внедрения результатов, сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе («Феномен времени и временной перспективы как

объект научного и философского изучения») автор характеризует различные

подходы к раскрытию сущности времени в естественнонаучной и

философской интерпретации. Особое место занимает анализ научно­

психологических подходов к исследованию времени и временной

перспективы. Необходимо отметить объем теоретического обзора, его

обстоятельность и количество переработанной литературы.

Текст второй главы «Ценностно-смысловая организация жизненного

мира человека» представляет собой не только анализ проблемы жизненного

пространства, смысла и ценностей в социально - психологическом контексте,

проблемы жизненного мира человека и процесс его становления, но и
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содержит достаточно выраженную методологическую позицию,

проявляющуюся в обозначенных основаниях диссертации, а также в

теоретических построениях. Глава завершается вполне конструктивными

аналитическими обобщениями, отражающими своеобразие авторской

позиции.

Третья глава диссертации содержит не только описание и обоснование

методик и процедур исследования, нацеленных на проверку гипотезы,

проистекающих из общетеоретических представлений, но и интерпретацию

результатов исследования. Текст в полной мере проиллюстрирован

таблицами и графиками, которые хорошо читаются и понятны любому

читателю. В эмпирической части исследования автор использует достаточно

объемный комплекс методик, в которой включены инструменты, до сих пор

не получившие достаточно широкого распространения в отечественных

исследованиях (в частности «Шкала базисных убеждений» (ТТТБУ) Р. Янофф-

Бульман, модифицированная М. А. Падун, А. В. Котельниковой и «Шкала

Экзистенции» А. Ленгле, К. Орглер). Правомерность применения

представленных в исследовании данных методик не вызывает сомнения и

позволяет ясно проследить логику автора в построении общей концепции

работы.

Хотелось бы отметить, что эмпирическую выборку исследования

составляют респонденты из трех сфер занятости, работающие в организациях

не только Российской Федерации, но и Республики Казахстан.

Надежность выводов исследования обеспечивается скрупулезностью и

объемом статистической обработки полученных результатов. Основным

результатом эмпирического исследования Хван Н.В. является то, что автором

раскрыты взаимосвязи и взаимовлияния временной перспективы и уровня

осмысленности человеком целей, процесса, результата своей жизни и себя

самого; выделены и описаны «ретинеративный» и «инвадеративный» типы

хронотопической организации жизненного мира, а также выявлены

отдельные параметры временной перспективы и ценностно - смысловой

сферы, обусловливающие предрасположенность к определенной сфере

трудовой занятости. Выводы написаны достаточно четко и подробно,

содержат теоретическую интерпретацию полученных эмпирических фактов.

Приведенные выше особенности диссертационного исследования

указывают на то, что работа носит многоаспектный, интегративный и

целостный характер полномасштабного исследования проблематики,

заявленной во введении.

Тем не менее, исследование Хван Н.В. вызвало ряд вопросов

дискуссионного характера:

1. Чем можно объяснить, что такие качественные признаки, как «пол»,

«сфера деятельности» не оказывают влияние на принадлежность

респондентов к одному из двух типов хронотопической

организации жизненного мира?

2. С помощью какого методического инструментария автор исследует

жизненный мир человека и чем обоснован данный выбор?

3. Какова перспектива применения полученных результатов не только

в практическом, но и в общетеоретическом масштабе?

Однако, возникшие вопросы, не снижают ценность диссертационной

работы.

Основные положения диссертационной работы всесторонне отражены

в публикациях автора. По материалам диссертации автором опубликовано 9

работ, из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ - 5.

Автореферат и публикации адекватно отражают содержание данного

исследования.

Заключение:

Диссертационная работа Хван Натальи Владимировны «Взаимосвязь

временной перспективы и ценностно-смысловой организации жизненного

мира человека», представленная на соискание ученой степени кандидата

психологических наук по специальности - 19.00.01 - Общая психология,

психология личности, история психологии, является самостоятельным и

законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором на

высоком методическом уровне и имеющим существенное значение для науки

и практики. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Хван Наталья

Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

психологических наук по специальности - 19.00.01 - Общая психология,

психология личности, история психологии.
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